Deus quatenus autor & causa actionum & effectuum sunt, qui natura necessitate fit, & causis secundis prout sunt.

Primum corum, quæ addenda sunt, eiusmodi est. Eatenus Deus autor, primaque causa est actionum omnium & effectuum causarum secundarum, qui natura sunt necessitate, atque adeo totius naturalis bonitatis eorum, quatenus ab eo mediata vel immediate eiusmodi omnes causæ emanarunt, sicutque sapientia ad eas actiones & effectus accommodatas vires naturales illis contulit, omnibusque ad eumdem finem generalem suum concursum impedit, eis quidem ad agendum necessarium, sed ex se ad varias actionum & effectuum species indifferenter: nihilominus determinatio actionum & effectuum ad speciem, corumque diuersitas specifica, à naturalibus viribus causarum secundarum prouenit immediatè, ipsis à Deo collatis, vt eo pacto ad fines, ad quos per easdem vires illas ipsas causas ordinavit, operarentur accommodatæ. Atque hinc est, quod ipsunmet opus naturæ proprium, vt à causis secundis immediatè emanat, ab Aristotele, alii que philosophi opus intelligentia dicatus, quatenus videlicet non, nisi à prima causa intelligente, ac res per ipsarum vires ad suos proprios totiusque vniuersi fines dirigente, potuerunt emanare causæ secundæ merè naturales tam accòmodatis viribus ad eo pacto in suos fines agendum praedita, quam accommodatæ eas perpetuè agere, experientia magistra compertum habemus.

Secundum, vt ad actus liberos, bonumque & malum eorum morale decueniamus, bono ex dictis disputatione, & i. nos viribus naturalibus nostri arbitrij, soloque concurso Dei generali, efficere posse bonum aliquod opus morale ex obiecto, & omnibus suis circumstantiis, atque adeo quod vindique ac simpliciter bonum sit morale per comparationem ad felicitatem naturalem, præterim quod notabile non continet difficultatem. Ut verò particulare aliquod afferamus exemplum his, quæ dicenda sunt, accommodatum, sit verbi gratia, quando oblatu aspectu aliquius mulieris, leuique admonitum & propè nullo insidente affectu ad illam, elicit quis hunc actum bonum moraliter, nolo peccare cum hac, cum tamen elicere posset hunc contrarium malum moraliter ac lethale peccatum, volo fornicari.

Duo concurredunt generali Dei concurso viribus liberi arbitrij producitur materiae actus moraliter boni, hoc est, actus ille spectatus in genere naturæ, producitur etiam, absque alio Dei aut liberi arbitrij influxu, bonitas moralis eiusdem actus, & quo generali Dei concurso viribus liberi arbitrij producitur materiae actus moraliter mali, resultat, absque alio Dei aut liberi arbitrij influxu, moralis malitia in eo atque ratio peccati. Vtrumque probatur, quoniam si, vt multi volunt, præter materiale utriusque actus, actusque illos spectatos in genere naturæ, non datur in eis ratio aliqua formalis realis, secundum

A quam sortiantur rationem virtutis, aut vitij, actusve boni moralis, aut peccati pertinentis ad auaritiam, iniustitiam, aut alterius vitij speciem, sed eiusmodi rationes formales entitates sunt rationis per comparationem ad dictamina rationis ac legem Dei, cum quibus, existentibus his vel illis circumstantiis, consentiunt, aut à quibus dissentient, proceduatio non alio generali Dei concurso, aut particuliari liberi arbitrij producuntur, quam eo quo materiae eorum producitur: entia quippe rationis non alia essentia influxive resultant, quam quo materiae, realè eorum veluti fundamentum producuntur.

B Esto autem eiusmodi rationes formales, cum Cato & alijs, afferantur esse reales, profectò non alia efficientia ac influxu resultant in actibus illis alia efficientia & influxu, quo idem actus in genere naturæ producuntur: non secus ac similitudo realis eius candoris, qui de novo producitur, ad aliam candorem praexistentem, non alia efficientia & influxu producitur, ab eo, quo producitur condit ipse. Si namque præter efficientiam & influxum, quo candor producitur, similitudo in eo resultans indigeret alio generali concursu seu influxu Dei in ipsum, vtique cum libet ille sit ex parte Dei, posset Deus, productio candoris, denegare talerum concursum, atque adeo efficere, vt esset duo candores in rerum natura nequaque similes inter se, quod contradictionem implicat, eaque de causa omnes negant posse fieri diuina potentia. Edemque modo posset Deus efficere, vt qui oblati occasione fornicari nollet, ne legem Dei transgrederetur, non eliceret actum virtutis, eo ipso, quod influendo cum illo, vt nollet ea ratione fornicari, denegaret suum concursum generalem, ne in eo actu resultaret ratio formalis virtutis castitatis, quæ ex rei natura eum actum concomitat. Et similiiter posset efficere, vt qui sciens & prudens vellet fornicari, non eliceret actum vitij moraliter malum, eo ipso quod denegaret suum concursum vniuersalem, ne in eo actu ratio vitij fornicationis resultaret: quæ profectò non modo absurdissima, sed etiam ridicula esse quis non videat?

Quartum, quod ex præcedenti sequitur, est. Eodem numero concurso Dei generali, & particuliari liberi arbitrij, quo producitur vices & idem numero actus in genere naturæ, posse indifferenter produci actum virtutis moraliter bonum, & vitij seu peccati, ac proinde interdum neque maiorem, neque alium Dei concursum requiri, vt producatur actus virtutis moraliter bonus, & producatur actus vitij ac peccati. Probatur aperte in exemplo suprà proposito: voluntas namque rem habendi cum ea fæmina hic & nunc vici oblati proculdubio idem numero actus est in genere naturæ ac materialiter, sive cum illa præcesserit contractus matrimonij, sive nōiat verò si præcesserit contractus matrimonij, actus ille efficit virtutis castitatis coniugalis, si verò non præcesserit talis contractus efficit actus fornicationis moraliter malus, atque peccatum lethale: cum ergo ostensum sit eodem generali Dei concurso, & particuliari liberi arbitrij, quo producitur actus in genere naturæ, resultare in eo pro diuersitate circumstantiarum concurrentium rationem virtutis & vitij absque alio concurso Dei & liberi arbitrij, consequens profectò est, vt interdum Deus neque maior, neque alio concurso concurrat ad actum virtutis, bonive moraliter, quam sit is, quo concurreceret ad actum vitij malum moraliter.

Quia

Quintum, sicut Deus causis agentibus merè naturaliter vires contulit ad unum agendi ac influenti modum determinatas, quibus concursum Dei generalem, de se ad diuersas actionum & effectuum species indiferentem, determinant ad suas peculiares actiones, & effectus sive hominibus & angelis facultatem tribuit arbitrij ad unum agendi modum indeterminatum, per quam domini sunt suarum actionum, in manuque consilij sui sunt positi, ut ad bonum vel ad malum, ad vitam vel ad mortem porrigit dexteram, eaque ratione sicut per virtutum opera laudis ac præmij, ita per contrarias vitorum actiones supplicij ac vituperationis sunt capaces.

Liberum arbitrium factum in determinata ad unum, determinans determinans prout cursum generali, varias species actionis.

Quod fit, ut per arbitrij facultatem generalem Dei concursum non solum ad proprias voluntatis actiones determinant, sed etiam pro illius facultatis innata libertate, vel omnino actionem contineant, vel illum determinant ad volitionem potius, quam ad nolitionem eiusdem obiecti, aut è contrario, & ad volitionem aut nolitionem vnius potius obiecti, quam alterius, atque adeò illum determinant, ut opus sit potius virtutis quam vitiij, aut è contrario, prout, qui ea facultate sunt prædicti, maluerint: ea quippe ratione dicitur esse in eis libertas, tum ad exercitium, tum etiam ad speciem actus.

Sextum, nostra supernaturalia opera, licet nobis etiam, tamquam per arbitrium nostrum cooperantes, tribuantur, à nostrōque influxu speciem quoactus substantiam obtineant, in Deum tamen non solum tanquam in causam primam, communemque omnium bonorum auctorem, sed etiam tanquam in particularem eorum effectorem, à quo habent etiā supernaturalem speciem referenda sunt. Verbi gratia, actus nostri supernaturaliter assentiendi reuelatris, & ut ad salutem oportet, licet catenus sint nostri, quod sunt cooperantes nobis per nostrum arbitrium, & quod sine libero nostro influxu omnino non essent, à nostrōque influxu habeant, quod sint assensus, potius, quam dissensus, aut quam actus alterius potentiae, quod tamen sint supernaturales, alteriusque speciei à se ipsis, si solis viribus arbitrij elicerentur, habent à Deo tanquam à particuliari eorum causa per se ipsum immediate, vel per supernaturalem habitum ab ipso infusum, tales eos efficiente. Licet etiam contrito catenus sit actus noster, quod sine nostra voluntate libero influxu omnino non esset, & quod ab influxu nostra voluntatis habeat quod sit dolor potius, quam alterius speciei, atramen quod sit supernaturalis dolor specie distinctus à merè naturali, habet à Deo tanquam à particuliari eius actus causa.

Septimum, Deo tanquam auctori prima reum omnium causas tribuuntur omnia nostra opera bona moralia merè naturalia, non verò mala nostra opera & peccata. Huius rei ratio nō solum est, quod Deus mala opera & peccata severè prohibuit, bona verò moralia præcepit, & quod suis consilii & doctrina ad hanc tanquam sibi grata hortatur ac invitat, illaque dissuadet & excusat, sapientia particularia auxilia ad bona opera merè naturalia praefat, nunquam verò ad mala & peccata, que vellet, ut non committerentur, si & nos nostra libertate ita vellemus, sed etiam ac præcipue, quoniam vt Augustinus 2. de libero arbitrio c. ultimo, & libro 1. c. i. & 6. ac alibi egregie tradit, facultatem arbitrij eo fine nobis contulit, collatamque generali suo concursu adiuuat, ut bene consentaneaque ad rectam rationem ac legem suam operemur, sicutque ad naturalem facilitatem, & insuper ad supernaturalem ipsius minoris diuini ope pertingamus, minimè verò ut his

Molina in D.T.

A ad perniciem abutamur: tametsi facultatem eis abtendi, eo ipso quod liberos efficit, nobis reliquit, ut ea ratione in nostrum maius commodum actuum nostrorum effemus domini, ac bene acceptam libertatem impendentes, pro recte factis præmium, laudemque asperqueremur. Quia ergo nostra moralia bona opera, quæcumque ea sint, finis sunt ad quem naturæ autor arbitrij facultatem nobis contulit, & ad quem concursum suum generalem nobis impendit, inde est quod non minus, quam quæcumque naturalia bona, ad quæ in causis secundis nulla est libertas, in Deum tanquam in naturæ auctorem, pri-mâque rerum omnium causam referantur. At verò quoniam opera nostra moraliter mala extra finē sunt ad quem naturæ autor facultatem arbitrij nobis tribuit, suumque concursum generalem nobis impendit, à nobisque ipsis prouenit, quod hisce donis, ad alium finem nobis à Deo collatis, ita abutamur, inde efficitur, ut nostra mala opera moraliter ac peccata, non in Deum tanquam in naturæ auctorem, sed in nosmetipso tanquam in eorum causam referenda sint.

Non defuere, qui cum existimauerint concursum *Quorundam sententia.*

Dei generalem non esse influxum Dei cum causa secunda immediatè in illius actionem & effectum, sed immediatè in causam ipsam, & per causam prius eo motam mediatè in illius actionem & effectum, liberumque nostrum arbitrium nullam omnino posse elicere actionem, ad quem in particulari non moueatur prius à Deo per concursum suum generalem, consequenter affererent, opera nostra mala moraliter, quibus præcepta transgredimur, verbi gratia, volitionem qua quis rem habere statuit cum hac non sua, & peccat lethaliter, referenda esse in Deum tanquam in illius auctorem & causam: solam verò deformitatem peccati, quæ ens est rationis & deviatio à lege Dei, in nostrum arbitrium, & non in Deum tanquam in causam, esse referandam.

Ut verò hæc explicit, ac defendant, duo quædam asserunt. Vnum est, Deum per concursum generalem mouere arbitrium nostrum ad medium per comparationem ad rectam rationem ac legem suam, atque adeò ad bonum: liberum verò nostrum arbitrium, dum legem Dei transgreditur ac peccat, deflectere suo influxu à ductu illo, motione, ac directione Dei, in peccati actum: non secus ac discipulus, cuius manus à magistro mouetur ac dicitur ad characteres optimos depingendos, suo particulari influxu deflexit, & est causa vi pessimi depingantur: & non secus, atque dum lapis suo pondere ac motu recta via tendit deorsum, is, qui est in summitate turris, suo influxu eum deflexit, eoque vitur ad percutiendum ex turri illum, qui separatus à turri in via sedet.

Alterum quod asserunt est, ex hypothesi quod peccator suo arbitrio & influxu deflectere vult à medio rationis in peccatum, Deum suo generali concursu eum mouere & adiuuare ad actionem illicitam in particulari, ut libertatem illi cōseruet: quemadmodum inquiet, mercator, ut vitam in tempestate conseruet, proicit merces in mare, & interdum voluntariè perdit duo negotiando, ne perdat quatuor. Quia verò Deus, inquiet, mouet ad quamcumque actionem in particulari liberi arbitrij quantumvis malam, non solum vult permittere, ut illa sit per liberum arbitrium creatum, sed etiam vult illam in particulari esse quoad esse suum naturale, licet non quoad deformitatem peccati quam habet adiunctam.

Opinio hæc satis, ni fallor, impugnata est disputa-

Tetrio

Impugnatur. tionibus præcedentibus, videturque parum consono-
na, in primis verbis illis Concilij Tridentini less.6.
can.6. Si quis dixerit malam opera ita ut bona, Deum ope-
rari non permissemus solum sed etiam propriæ anathema sit.
Deinde testimoniis Scripturarum & sanctorum Pa-
trum, quæ disputat. 30. retulimus, & præcipue illis
verbis Augustini de spiritu & littera cap.31. *Nusquam*
legimus in scriptis suis, non est voluntas nisi à Deo.
Et recte non scriptum est, quia verum non est: alioquin
etiam peccatum, quod absit, auctor est Deus, si non est vol-
untas nisi ab illo: quoniam mala voluntas iam sola pecca-
tum est etiam deus effectus. Item illis de articulis fal-
sò libi impositis art. 10. Detestanda & abominanda
opus est, que Deum cuiusque mala voluntatis, aut male
actionis credi auctorem, cuius predestinatione nunquam ex-
tra bonitatem, nungunam extra iustitiam est: minima enim
via Domini misericordia & veritas. Adulteria enim ma-
trorum, & corruptelas virginum, non inservere nouit
sancta dominitas, sed damnare, nec disponere, sed punire. Et
paucis interiectis: Non ergo casus ruerintur, nec malig-
nitatem iniquorum, nec cupiditates peccantium prædesti-
natio Dei aui excitauit, aui suafr, aui impulsus. Ecce, non
sola entia rationis, formalia peccatorum negat
Augustinus esse à Deo, sed etiam volitiones ipsas, &
actiones, quibus transgressio fit mandatorum, nem-
pe adulteria matronarum, corruptelas virginum, &c.
Ac certè cum Deus actus ipsos peccatorum directe
suis præcepis prohibet (præcipit namque non occidere, non fornicari, non furari, nihilque horum
concupiscere) atque adeò voluntate signi (si dicta,
quod nobis per præcepta innotescat) haec ipsa fieri
nolit, dependenter tamen à nostra libertate, si & nos
ipsi voluntati ipsius obsequi voluerimus, voluntas
vero ipsius, nec mendax, nec fallax, fieri ave esse pos-
sit, sed vera, qua id ita fieri veller, contrariolque
actus detestetur, mirum sane est, quod vel ipse eo-
rum in particulari sit causa, ad eos in particulari per-
mouendo ac dirigendo nostrum arbitrium, vel eos
esse velit, non solum permissemus, sed etiam sua vo-
luntate intendendo ut sint in particulari.

Persistendo autem in exemplo de eo, qui oblato
aspetto non sua consentit in concubitu cum illa
& peccat, liber percontari ab auctoribus contraria
opinio, an prius natura, quam is ita consentiat,
recipiat concubitu generali, quo inclinetur,
dirigatur, ac moueat in medium per comparatio-
nem ad rectam rationem, atque adeò in nolitionem
talisa actionis, qua ad virtutem pertinet, ipse vero
retorquendo influxum ita acceptum declinet in vo-
litionem ac pectet, eo modo quo manus discipuli,
dum magistri motum ac directionem ad bonos char-
acteres recipit, suo peculiari influxu retorquet il-
lum ad malos characteres, perseverantem adhuc ex
parte magistri, atque inclinantem ad bonos char-
acteres: an vero non recipiat illum generali con-
cubitu, sed vel nullum, vel alium dirigentem ac
mouentem in particulari ad volitionem concubitu
quam est actus moraliter malus ac peccatum.

Si derur primum cum volitio illa sit actus distin-
ctus non solum specie, sed etiam re, tam in genere
natura, quam moris, à nolitione eiusdem obiecti,
qui & illi contraria, mirum profecto est, quod mo-
tio in particulari & inclinatio Dei per generali
concubitu ad nolitionem tantum illius obiecti, sit
cooperatio & concubitus generalis eiusdem Dei ad
contrarium actu, volitionem scilicet moraliter
malum & peccatum. Inclinatio quippe & motio ad
vnum contrarium in particulari, esse nequit co-
operatio, perinotio & adiutorium, qui potius neces-
saria est, ut impedimentum sit ad alterum contrarium.

A Præterea cum Deus inclinatione, directione, &
cooperatione illa solum intenderet nolitionem con-
cubitus moraliter bonam, ex particulari vero influ-
xu liberi arbitrij deflecente ab ea cooperatione ac
directione sequatur contraria volitio moraliter ma-
la, per quam ex cooperatione illa colligitur, Deum
intendere, ac velle nolitionem illam prædicti agus,
qua est materiale peccati, & quam sua lege sub
comminatione interitus aeterni prohibet, nisi aliquo
alio modo, aliove peculiari influxu velit ad eam
concurrente, ex hypothesi quod, qui ita operatur, de-
flectere velit ab illo alio priori generali concursu,
quod ad bonum solum dirigebat, inclinabat ac per-
mouebat, ut exempla de eo, qui tempestate coactus
proicit merces in mare, & qui negotiando volunta-
rie amittit duo, ne perdat quatuor, videntur innue-
re. Etenim hi diuersimodè operantur ex hypothesi
maioris mali imminentis.

Secundum vero non dabunt, nempe neque illum,
neque alium concubitu generali recipere. In
primis, quoniam tunc concederet actionem reali
causa secunda, nolitionem videlicet illam concu-
bitus, produci sine concubitu generali Dei, quod est
plus quam periculosum in fide. Deinde quia si nulla
sit motio, inclinatio, & directio Dei per concu-
bitum generali in contraria eiusdem obiecti nolitionem,
intelligi nequit deflexio ab ea motione &
directione Dei, eo pacto, quo discipulus suo proprio
influxu à magistri motione & directione deflebat
ad malos characteres, aut eo pacto, quo quis à summi-
tate turris lapidem, suo pondere arque impetu
recte deorsum tendente, deflebat, eoque sua vi
impressa vtitur ad percutiendum illum, qui semper
a turri inferius ledet.

Si detur tertium, ut innuerit exempla
de proiciente merces in mare, & de perdente vo-
luntari duo ne perdant quatuor, nempe illum adiu-
vari notio concubitu generali Dei dirigente ac mu-
ente in particulari ad volitionem concubitus cum
non sua, qua actus est moraliter malus ac peccatum,
idque Deum efficere ex hypothesi quod peccator
vti non velit illo alio ad nolitionem prædicti obiecti,
vt in maius ipsius bonum illi libertatem confer-
uet eum ita adiuando: tunc peto, vel ei, qui vult
concubitu & peccat, Deus simul impedit duos
concubitos generales, vnum quo cum inclinet, diri-
get & moueat ad nonendum eiusmodi obiectum, cli-
ciendumque proinde actum moraliter bonum, &
alterum quo, ex hypothesi quod non ita sed con-
trario modo vult operari, illum inclinet, dirigat &
moueat ad illud idem volendum & peccandum vel
impedit illi tantum hunc secundum concubitu
generalem.

Primum nulla ratione videretur dicendum, tum
quia ridiculum est, cum qui consentit in actu peccati,
simil moueri à Deo duobus concubibus gene-
ralibus, uno, quo inclinetur & dirigatur ad nonen-
dum, & altero, quo dirigatur & adiuuetur ad volen-
dum: tum etiam, quoniam in eo euenter datur in
rerum natura actio & concubitus Dei generali sine
effectu & actione causæ secunda, ad quam est adiu-
torium & cooperatio, quod est contra communem
omnium sententiam.

Secundum etiam affirmari non potest. Primo,
quoniam tunc intelligi non potest deflexio ab in-
clinatione, motione & directione Dei per concu-
bitum generali, abususque talis concubitus, eo modo
quo discipulus motione magistri abutitur, ab eaque
ad malos characteres deflebit, si is, qui in concubitu
consentit, nunquam à Deo accepit motum, in-
clina-

elationem ac directionem in contrarium, sed solum in consensum in talum actum peccati. Secundum, quia si hic solum à Deo mouetur, dirigitur & inclinatur ad volitionem concubitus in particulari malam moraliter, non video quomodo Deus non sit causa peccati. Tertio, quoniam iuxta opinionem eorum, cum quibus disputamus, homo ille neque nolitionem prædicti actus, neque volitionem potest elicere, nisi à Deo præueniatur & permouatur ac dirigatur per concursum generalem ad unum vel alterum eorum in particulari: quare si vult fornixari, præuentus fuit à Deo concursu generali ad tamē actum accommodato, nunquamque recepit contrarium motum & concursum. Vnde non prius fuit hunc sua nequitia velle peccare, quam Deum illo modo eum mouere & adiuuare, sed è contrario, ac proinde collatio talis concursus eo modo dirigentis & adiuuanti non fuit ex hypothesi, quod ille sua libertate & nequitia vellit peccare. Ut enim disputatione 28. aduersus Antonium Cordubensem argumentabantur, determinatio voluntatis ad alteram partem contradictionis, cùm actio & influxus sit voluntatis, esse nequit sine concursu generali Dei, ac proinde si à qualitate concursus generalis Dei pender quis futura ea sit, prius est Deum mouere per suum concursum voluntatem, cāmque per illum determinari, quam ea seipsum determinet, profectò prius est Deum statuere conferre illi talem, vel talem modum concursus generalis, quam praescire ad quam partem illa sit determinanda, ac proinde modus conferendi illi generali concursum non erit ex hypothesi & præscientia, quod voluntatis libertate & nequitia se ipsum in actum moraliter malum sit determinata, & quod vt̄ non velit concursu Dei generali ad actum bonum. Quartò, ex eo quod homo ille vt̄ non velit concursu generali ad nolitionem actus malum, non sequitur eum velle illo abutri ad malam volitionem, cum suspendere possit omnem actionem, & neque velle, neque nolle, ergo ex sola prævisione, quod non velit eo vt̄ ad nolitionem actus peccandi, non sequitur illum præueniri, permoueri, ac dirigi à Deo per concursum generalem ad volitionem illam malam moraliter.

Hac itaque opinione impugnata, ut ad corum seriem revertamur, qua præcedentibus disputationibus addenda censebamus, octauum in ordine sit hoc. Licet ex capitibus explicatis bona opera nostra moralia, etiam mērē narratitia, in Deum tanquam in natura autorem, primāque rerum omnium causam referenda sint, mala autem nostra opera non in Deum tanquam in causam sint referenda, sed in nos ipsos, qui nostra libertate & nequitia arbitrio nostro & concursu Dei generali ad ea abutimur, ad quæ ab autore naturæ collata nobis non sunt, nūlominus si liberum arbitrium & concursus Dei generalis ratione spectentur, qua ad bonum & malum ipsorum vnum, ad bonumque ac malum actum moraliter indifferentia sunt, sumique attendatur in nostra potestate situm esse, uno aut altero modo eis vt̄, ut ea ratione virtutis, laudis, ac præmij capaces simus, à nostrōque libero influxu in vnam aut alteram partem prouenire, quod illis bene vramur, operaque eliciamus moraliter bona, vel illis abutamur & eliciamus opera moraliter mala & peccata, sāne quod bene aut malè ea opera exercemus, qua per solam arbitrij nostri facultatem, & concursum Dei generalis possumus efficere, in nos ipsos tanquam in causam particularem ac liberam, & non in Deum est referendum. Atque hoc est, quod tum alijs Patres Molina in D. Thom.

A docent interdum, tum Iustinus martyr in responsibus ad Christianos de necessariis questionibus in responseione ad octauam sequentibus verbis aperte docet. Questione octaua erat: Si boni ac mali, itemque statim notiūm à Deo accepimus, qui sunt utrūque causa non sicut is, qui utrūque & non sicut & vim illorum expendorum causa nature quasi insentit? Sequitur Iustini explanatio seu responsio: Deus non solum eam vim nobis dedit, ut essemus, bonumque & malum cognoscemus atque faceremus, sed etiam liberum arbitrium nobis concessu, potestatēque fecit eligendi id quod videatur pro eorum que cognoscuntur propositione, neque virtutem, aut vitium nostrum in cognitione eorum que cognoscuntur posuit, sed in electione eorum que delegantur. Non igitur causa est Deus virtus nostra aevit, sed propositione nostrum & voluntas. Ut enim qui scortum videt, ac scortum esse scit, ex scientia illa & cognitione scortator non est: si vero motu assentiatur voluntas, sum denique est scortator, vel opere, vel affectione: sic etiam non est cognitio cur boni, & mali sint homines, sed voluntas quo, ex propositione eorum, id quo a videtur secuta est. Hacce-
nus Iustinus. Quibus verbis virtutem nostram & vitium, non in Deum, quia vires quibus ea exerce-
mus, notitiamque naturalem vitij ac virtutis nobis tribuit, sed in nostrum arbitrium, nōque ipsos, qui liberè in vnam aut alteram partem illud flectimus, tanquam in particularem ac propriissimam eorum causam, docet esse referenda.

Nonum est, Deus opera nostra bona moralia, que à cooperatione libera nostri arbitrij, & non à solo concursu Dei generali pendent, ut existant, vult in primis voluntate conditionata, si & nos pro nostra libertate ea velimus, eo pacto quo vult omnes, homines saluos fieri, si & ipsi velint. Previdens verò, que eorum pro nostra libertate sint futura, complacet in illis, vltque absoluta voluntate vt sint.

D Decimum. Opera nostra moraliter mala vellet Deus vt non essent, si & nos pro nostra libertate ita vellemus, cāque prohibet & detestatur. Licet autem præstare velit tuum generali concursum indifferente ex se vt sint vel illa, vel contraria opera bona, vt nos pro nostra libertate maluerimus, atque adeò indiferenter, & esse velit vniuersalis causa quarumvis realium actionum & effectuum quaf in confuso, quos nos voluerimus, eò quod ita ad nostrum meritum ac libertatem expediat: quia tamen actiones inde non habent, quod sint eius speciei realis, quam ipse prohibet, & que adiunctam habet rationem peccati, puta quod sint voluntio accessus ad non suam, potius quam nolitio, neque Deus per suum concursum vniuersalem ad volitionem talis actus inclinar, aut dirigi, vel eam intendit, sed quod sit ea potius, quam nolitio, prouenit solum ex peculiari nostro libero influxu, quo & arbitrio nostro, & generali Dei concursu ad id volendum abutimur, ad quod non sunt nobis à Deo collata, inde efficitur, vt Deus malorum nostrorum operum in particula-
ri non dicatur causa simpliciter, sed cum hoc ad-
ditio diminuente, vniuersali, eam actionem causalitatē sua & vniuersali concursu minimè intendens,
minimè ad eam speciem determinans ac proin-
de cuius neque vlo modo est vniuersalis causa, si per arbitrium nostrum eam actionem intendens, &
contra suam legem ac voluntatem conditionata concursum Dei generali ad speciem determinans, non obstat. Atque inde etiam est, vt Conciliū Tri-
dentinum lsl. 6. canone 6. damnat assertionem que
habet: Deus mala opera, sicut bona, operari, non per-
missiū solum, sed etiam proprie & per se. Etenim species

Tet 2 actionis

Nostra bona
opera que ab
arbitrio ne-
propendent,
ut velit
Deus, sum
condi-
tia, tum ab-
soluta vo-
luntate.

actionis mala non est à Deo per suum influxum, sed à particuliari libero nostro influxu, Deo illum nobis permitteente, ut infirmitatem nobis libertatem, vt pote ad meritum necessarium, actionumque nostrarum dominium conseruet.

Naturalis
bonitas actus
mali moralis-
tis peccati,
quatenus in
natura auto-
rem, primâ-
quo rerum
causam re-
ducatur.

Vnde dicimus. Naturalis bonitas actus mali moraliter ac materialis peccati, eatus in Deum tamen in natura autorem, primâque rerum causam reducitur, quatenus contulit facultatem arbitrij, à qua emanat, peccatore illam inflectente ad id, ad quod collata non est, & quatenus non denegat peccatori concursum suum generalem ad eam naturalem bo- nitudinem necessarium, quo etiam peccator ad id abilitur, ad quod ei à natura autore non impendiatur. Licit autem Deus, prævidens actum illum malum nequitia & abuso peccatoris futurum, & arbitrium illi contulerit, & concursum suum generalem liberè illi impendat, atque ad eò esse velit causa vniuersalis illius actus modo paulò ante explicato, quia tamen neque ad finem ut sit talis actus, arbitrium illi contulit, concursumque generalem illi impen dit, neque vellet ut esset actus ille, si & peccator ipse sua libertate ita vellere: consequens profectò est, vt Deus neque ut natura autor, neque ut legislator intendat, aut velit actum in quo est naturalis illa bonitas, sed potius eum prohibeat, ac detestetur, cum de quocunque opere malo id verè dici possit, quod Deus ipse Apocalyp. 2. dixit. Quia osti facta Nicolaiarum, quæ & ego odi. Non ergo Deus vult, ut actus ille sit, sed solum in maius bonum vult permittere, ut ex nequitia & abuso peccatoris ab arbitrio libero, quod illi contulit, emanet ac profluat.

DISPUTATIO XXXIII.

Exponuntur nonnulla Scriptura testimonia, quæ sonare videntur Deum esse causam peccati.

Culpa una
interdum est
pena alterius
culpa.

Superest exponamus nonnulla loca Scripturae sa cræ, quæ primo aspectu videntur sonare Deum esse causam peccati. Ad quorum intelligentiam sciendum est, interdum culpam unam penam esse alterius precedentis culpe. Ad Romanos enim primo, cum præmissus Paulus culpam idolatriæ philosophorum, addidit: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in passione ignominia in reprobus sensum, ut faciant quæ non conueniant, repletos omni iniuriae, &c.* Interdum etiam licet pena, quæ aliquis à Deo punitur, non sit culpa, infligitur tamen interuentu culpe alterius peccatoris, qui iniuste alium affligit. Quo pacto licet rebellio Absalonis, & eiusdem adulterium cum vxoribus patris commissum grauissima fuerint crimina, ea tamen via punivit Deus adulterium Davidis cum Bersabe, & homicidium Viræ, ut ex 2. Regum cap. 12. constat. Sape etiam permittit à tyrannis vastari regna propter peccata incolarum. Licet ergo iustum sit & sanctum infligere peccantibus condignam penam, eaque ratione Deus autor esse possit malorum penæ, iuxta illud Amos. *Si eris malum in civitate quod Dominus non fererit: Et illud Isaie 45. Ego Dominus creans malum: attamen non solum quando una culpa est peccata alterius culpe eiusdem peccatoris, sed etiam quando pena infligitur interuentu culpe, Deus punit permittendo solum eas culpas nec in eas alterius influit, quam per concursum generalem, quo peccatores in suam, aut simili etiam altiorum perniciem, suo proprio influxu Dei generalem concursum ad peccata determinando, abutuntur.*

Deus quaque-
do puniat
permittendo
peccata.

Canus 2. de locis cap. 4. in responsione ad quin-
tum & ad septimum ait: *Quando in eodem morbo aliquis tu-
est mali, passio non item, Deum tunc non esse quidam au-
torem actionis, sed eam diuinas at permittere: esse tamen
autorem passionis cum ea coniuncte, ita ut passio non sit.
lum permittatur à Deo, sed verè ab eo sit.* Sententia hac
non videtur vera. Passio namque non aliter effi-
citur, nec est ab agente, quām per actionem: quare si, *Deum
actio tunc non est à Deo, neque passio, que per eam
infertur, & quæ cum ea actione coniuncta est in eo-
dem mortu, erit à Deo.* Hoc illi libenter concede-
rem, actionem moraliter malam non posse esse voli-
tam à Deo, sed permissionem dumtaxat, voluntamque il-
lius permissionem: at verò passionem bonam, que
actionem illam malam comittatur & sequitur, posse
à Deo esse voluntam patienti, posita actione mala, que
ab agente infertur. *Quando enim Deus permittit, ut
vnu propter sua delicta interficiat ab aliis ini-
stè, nulla ratione velle potest, ut occidens interficiat, sed
permittere id dumtaxat potest: ut posita ne-
quitia iniuste interficiens, velle potest ut interficiens
etiam occidens ob sua crima, ea
que de causa eam actionem malam permittere.*

Sciendum est deinde, phrasim confutare. Scriptura sacra est, quæ Deus permittit, maximè si in causa
penam vel ciuidem, vel alterius eapermittat, aut in
aliquem pecularem finem ac bonum, Deo quasi ef-
fectori tribui, non quidem positivè & propriè, quæ
in effectum influat, sed negativè, tum quia cum im-
pedire id possit conferendo alia, aut maiores auxilia,
id tamen in isto iudicio non facit, tum quia aliquando iusto etiam iudicio nobis subtraxit de auxiliis,
permittit occasions ruine, & sicut dæmones acius
tentare, vel in penam iustum nostrorum peccato-
rum, & interdum simul alienorum, vel ad examen &
probationem iustum quorundam, quorum lapsum,
dum præuidet libera ipsorum voluntate futurum,
ordinat quoque in penam iustum aliorum, aut in
alium optimum finem, gratia cuius illum permittit:
ad eò enim bonus est, vt nulla ratione permittere
mala nisi unde elicere intenderet maiora bona. Dum
ergo Deus illis modis explicatis permittere aliquam
in fines optimos, qui inde immediatè reluntur,
interdum dicitur efficiere fines ipsos, interdum vero
mala, & peccata vnde resultant, non positivè in hec
influendo, sed modis iam explicatis in eodem finis
ac effectus ea permittendo. Quare non est autor
peccatorum, quæ ita dicitur efficiere, sed prævisor,
permittor, & prouisor, quæ ea sua inefabilitate in-
finita sapientia & prouidentia in optimos fines or-
dinat ac permittit.

Iuxta hæc intelliguntur sunt varia loca Scripturae. In primis enim petitio illa, quam Christus Matth. 6. nos docuit, *Et ne nos inducas in tentationem, cum verbi Iacobi disputatione 30. relatis non pugnaretur,* quippe habet sensum: *Ne nos inducas, id est, induci
tentationes, in tentationem, cui succumbamus, sed vel
tentations à dæmoste, aut aliunde nobis imminen-
tes, arce, vel eas vires suggere, quibus præuides nos
non ruiri: quod innunt verba quæ subiungit.* Sed libera nos à malo.

Illud secundi Regum 12. *Ecce ego susciabi super te malum de domo tua, & tollam exores tuos in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormies cum uxori tuis in oculis solis huius, intelligitur, permittendo Absalonis filio tuo, ut hæc omnia, tum à dæmoste, tum à consilio suo incitatus, opere compleat, denegandóque illi maiora auxilia, per quæ si tribuerentur, talia peccata deuitoreret. Hac, inquam, via fulcitur illum, v-
puniam te & affligam propter peccata tua. Præsum
quippe*

Filiorum
peccata, &
damnationis
permittit
Deus ob pa-
rentum flagi-
tia.

quippe sūm, illum cupiditate regnandi accensum
fū libertate & nequitia his omnibus flagitiis contra-
minandum: quare in delictis tuis puniendis vitat
peccatis illius, quæ impedita poteram, & propter
tua demerita non impediam. Quo loco obiter no-
tandum est, solere Deum filiorum peccata, in d
etiam eorum aeternam damnationem permettere, ut
parentum delicta puniantur. Nec enim minus puni-
tus à Deo fuisse videtur David per ruinam spiritualem, & aeternam damnationem, quam verisimile est
Abrahōnem incurrisse, quam per iniurias ab eo ac-
ceptas, ut ex plangore & lamentatione Davidis ob-
miserandum Abrahōn interitum licet colligere.

Quod ad locum illum 3. Regum 12. attinet,
Non acquisie rex populo: quoniam auersatus fuerat
eum Dominus, ut suscitaret verbum suum quod locutus
fuerat, &c. In primis non videtur condemnandus
peccati Roboam, quod nihil voluerit remittere populi
de tributis, quæ Salomon pater eius illis im-
posuerat. Quare esto Dominus positiuē eum fuerit
aversatus, ne vellet remittere partem aliquam tri-
butorum, ut ea ratione iuste puniret in filio delicta
patris, sicut antea promiserat, non sequitur Ro-
boam ad aliquid peccatum à Deo impullum fuisse.
Neque enim Scriptura narrat à Deo motum fuisse
Roboam, ut durum illum & imprudens, ac contu-
meliosum responsum populu redderet iuxta consilium
ab adolescentibus datum, qua in re peccasse
videtur: sed solum quod fuerit eum Dominus
auersatus, ne petitioni populi consentiret. Adde,
auersionem illum Deo tribui negatiuē, quatenus, ut
punire iuste in filio delicta patris, noluit maioribus
auxiliis emollire cor eius, ut fanum confilium senio-
rum, sicut poterat, amplectetur: innataque cupi-
ditas regibus, opum, potentia, splendoris domus,
munificentia, tum etiam, ut nulla in re inferiores
sint parentibus suis, per seipſa Roboam poterant in-
ducere, ut liberè, nemine alio impellente, petitio-
nem populi repellenter. Neque motionem aliam ad-
didisse videtur Dominus qua eum auersaretur, sed
tanum denegasse illi maiora auxilia, quæ minime
denegasset, si delicta Salomonis non præcessissent.

Illud Psalmi 104. Conuerit cor eorum (Ægyptiorum scilicet) ut odirent populum eius, & dolim facerent
in seruos eius: simili modo intelligentium est negatiuē, non comprendo videlicet demonem, ne Ægyptios contra filios Israël incitare, neque Ægyptiis
maiora auxilia tribuendo, quibus ab iniuriis in-
ferendis eos contineret, ne pro sua libertate innatu-
m appetitum, emulationem atque odium in po-
pulum lingua ac ritus societate maximè disuenerit
concitandi, atque insitam cupiditatem alios in suum
commodum opprimendi sequerentur. Quia enim
Deus optimo fine proposito peccata Ægyptiorum
permisit, tum ut exerceret, & probaret patientiam
populi sui, tum vel maximè, ut grauiter ab Ægyptiis
afflitus perciperet egestati, & pluris faceret bene-
ficium liberationis de tam dura seruitute in tantum
eorum spirituale bonum quantum in admirabilis syna-
gogæ futura fundatione moliebarat, id est con-
uertisse dicitur cor eorum, ut odirent populum
eius, ut caloquendi forma filij Israël intelligerent,
diuino consilio in suum bonum id effectum esse,
non quidem Deo Ægyptiorum peccata operante,
sed in illum dumtaxat finem ea permittente, atque
ordinante. Decantur enim eo in Psalmo eximia
beneficia illi populo à Deo collata, ordóque diuinæ
prudentia in eundem populum describitur, quo
in laudem Dei & gratiarum actiones magis exci-
tentur.

Motina in D. Thom.

A Illud ad Romanos 1. Propter quod tradidit illos
Deus in desideria cordis eorum, impasses ignominiae,
& in reprobum sensum: manifestè pater non innuere
actionem aliquam Dei, qua ad id mouerentur, aut
impellerentur, sed solum reliquias fuisse desideritis &
prauis suis inclinationibus, permissoisque esse inci-
dere in reprobum sensum, Deo propter illorum
demerita specialiū non opitulante. Præterea peccatoris
obdurationem aut excecationem, iam lypa
disputatione 10. cum Augustino ostentum est, non
sibi Deo duritiam aliquam aut cœcitatatem peccatori
apponere, sed cum maioribus auxiliis non emol-
liente atque illuminante. Id quod Cyrillus lib. 8. in
Iohannem cap. 21. & quotquot Patres ea de re lo-
quuntur, etiam docent.

B Illud ergo Ioseph 63. Quare errare nos fecisti de viis
tuis Domine? cum propheta ipse, nullis aliis interie-
ctis verbis, subiungat: Indurasti cor nostrum, ne timere-
mus te: Satis docet in eo sensu Deum fecisse eos er-
rare de viis suis, quod maioribus potentioribusque
auxiliis non emolliuerit corda eorum, ut timeretur
ab eis. Qui locus Scripturæ confirmat nonnullas
expositiones similiū locutionum, quarum alias
tradidimus, & nonnullas etiam subiiciemus.

C Illud Iob 12. Immutat cor principum populi terre,
& decipit eos, ut frustra incedant per inuum. Palpa-
bunt quasi in tenebris & non in luce, & errare eos fa-
ciet quasi ebrios: similem cum superioribus locis iam
explicatis habet intelligentiam. Dum enim deside-
riū noxiis perniciosisque consiliis principes duci si-
nit ob ipsorum, aut populi peccata, aut alio occulto,
iusto tamen iudicio, neque maioribus illustrationi-
bus & auxiliis ea mala impedita vult, dicitur corda
eorum immutare, eos decipere, faceréque eos erra-
re quasi ebrios.

D Illud secundæ ad Thessalonicenses, cap. 2. Eò
quod caritatem veritatis nō receperunt, ut salvi fierent,
ideo mittit in illis Deus operationem erroris, ut credant
mendacio: luce clarissimā constat intelligentiam esse, de
immisso operationis erroris iusto Dei iudicio in
pœnam delictorum huius saeculi permisla, non po-
sitius immisla. Est enim ibi sermo de Antichristo,
de quo dicitur: Cuius est aduentus secundum operatio-
nem Satanae in omni virtute, & signis mendacibus, & in
omni seductione iniquitatis iis, qui perirent. Et protinus
subiunguntur verba illa: quod caritatem, &c. Quare
operatio illa erroris, quam Deus immitteret, non
est alia, quam seductio, qua futura est per Antichri-
stum, cuius aduentus non erit secundum operationem
Satanæ, sed secundum operationem Satanæ, ut ibi
dicitur, quam Deus propter delicta huius saeculi
permittet. Quod fit, ut etiam locus hic Scripturæ ex-
positiones similiū locorum haec tenus tradidit
confermet. Iusto verò iudicio ob insolentiam, & alia
crimina aliquius peccatoris, & ob delicta, aut in ex-
amen & probationem aliorum, instigante simul Sa-
tana, permittit Deus similes operations errorum,
licet admodum raro in signis mendacibus, ut in va-
riis heretum incendiis toto decursu Ecclesia exor-
tis manifestum est.

E F Præter ea que supra dicta sunt, illud etiam ad in-
telligenda quadam alia loca Scripturæ notandum
qua Deus est: Permissio, qua Deus permittit peccatum
vnius, ut alterum puniat, interdum ad modum præ-
cepti à Deo iniuncti exprimi in sacris literis, cum rū puniat, in
tamen solum sit mera permissio. Ut enim 3. Reg. cap. 22. interroganti Deo, quis decipiet Achab? Egrel-
lus Spiritus dixit: Ego decipiam illum. Cui Dominus tur.
In quo? Tunc ille. Egregiar, & ero spiritus mendax in ore
omnium prophetarū eius. Et dicit Dominus, decipies, &

Tū 3 preua.

præualebis: egredere, & fac ita. Narrataq; visione illa prophetica, sibi offensa, addidit Michæas: Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacij in ore omnium prophetarum tuorum, qui hoc sunt, & Dominus locutus est contra te malum. In quibus verbis, illud verbum, egredere, & fac, quod effigiem habere videtur imperii, idem valet, quod id tibi permitto, & liberum facio, in pœnam peccatorum Achab. Et verba illa: Ecce dedit Dominus spiritum mendacij, intelliguntur, permittendo ut Satan transfiguraret se in Angelum lucis ad decipiendos prophetas: per visionem namque istam Michæas offensam describitur, tum consilium diuinum, non cum Angelis malis, sed apud ipsum nuntiet Deum habitum, tum Angelorum, siue illi boni siue mali sint, obtemperatio atque seruitus, qua ab arbitrio & voluntate Dei per omnia pendente, tum denique promptitudo diaboli transfigurantis se in Angelum lucis ad decipiendos homines, si ei permittatur, & permisso qua eidem Deus in pœnam Achab permisit ut Prophetas illos eluderet. Quando vero Michæas dixit Achab: Ascende & vade prospere, & tradet Dominus in manus Regis, ironice locutus est. Sicut & Dominus dū ad Adamum dixit: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Quod animaduertens Achab ex ipsa verborum pronuntiatione, addidit: Iterum atque iterum adiuro te, &c.

Ad eum etiam modum, que deceptio Achab per Prophetas falsos solum fuit à Deo permittente, à demone autem suggestore, intelligendum est illud Ezechieli 14. Homo qui posuerit immundicias in corde suo, & venerit ad Prophetam interrogans per eum me: Ego Dominus respondebo ei in multitudine immundiciarum suarum, ut capiat, &c. Et infra: Ego Dominus decepi Prophetam illum, permittens nempe in pœnam iustum interrogantis, ut deciperetur.

Multò apertius permisso Dei exprimitur nomine præcepti. Regum, cap. 16. Vbi de Semei coniuncti maledicta in Dauidem, dum Absalonem fuseret, dixit Dauid: Domini præcepisti ei ut malediceret Dauid, & quis est qui audiat dicere, quare sic fecerit? Et infra: Dimitte eum ut misericordia iuxta præceptum Domini. Cernens enim Dauid illud etiam permisum esse à Deo in pœnam suorum delictorum, decreatum diuinum quo permettere statuit peccatum Semei ad punitionem Dauidis, appellat præceptum Domini. Quasi diceret, à Deo est haec maledictio ministerio Semei in pœnam meorum delictorum, à Ieo, inquam, non incitate, sed permittente, siuque prouidentia diuina & vtente maledictione illa in pœnam meam. Unde satius reputauit se Deo subiisse, & contumeliam illam æquo animo ferre, quam contra Semei commoueri. Lege Bernardum ser. 34. in Cant.

Simili quoque expositione vtendum est in explicatis quibusdam locis quæ Diuus Augustinus recenset libro quinto contra Julianum, capite tertio. Et de gratia & libero arbitrio capite vigesimo, & viigesimo primo. Ac licet Augustinus eidem in locis satis aperte doceat, Deum non esse caufam peccati: & praterea negandum non sit Deum solere interdum immittere peccatoribus timorem, aut alium motum, ne ea effugiant, quæ in eis, non culpa, sed pœna rationem habent: contrà vero iis, per quos ab eo puniuntur, solere tribuere vires, & audaciam, quibus & bene & male vt possint, cum tamen prævidat ciuimodi rebus eos abusuros ad peccata, atque in perniciem aliorum, quos Deus punire intendit: numquam tamen concedendum erit, eos vel moueri, vel impelli à Deo ad talium peccatorum actus, quod ex iis, quæ hactenus docuimus, satis manife-

A stum est. Nescio tamen utrum Augustinus (qui aliis in locis, quæ partim hac disputatione, partim disputatione decima, citauimus, nobiscum omnino consentit) contra Julianum, & de natura & libero arbitrio locis citatis, aliquid amplius velit: quod plane vel admittendum non est, vel ex aliis locis eiusdem Patris, pie erit exponendum.

DISPUTATIO XXXV.

De multiplicibus auxiliis particularibus, & quæ eorum peculiariter auxiliagratie dicantur.

Explicauimus hactenus concursum Dei generalis, & quo pacto cum libertate arbitrij contentiat: idem deinceps circa particularia auxilia, quibus ad spiritualem salutem, vitamque æternam adiuuamur, præstandum est. Ea vero multiplicia sunt & varia: quamvis autem omnia, quatenus gratis præordinantur, æternaque ipsius prouidentia pellari consueuerunt, à quibus opera nostra habent quod ordinis sint supernaturalis, & quæ vel tamquam dispositiones ad gratiam gratum facientem, vel ad incrementum illius, meritumve vite æternae, ad sempiternam conferunt felicitatem. Quo fit, ut neque externa prædicatio verbi Dei, promulgatio que Euangeli, neque obiurgationes, ac exhortationes, siue hæc omni verbo huc scripto fiant, neque denique conatus totus Ecclesia, quo vel in adiungendis hominibus ad fidem, vel in eis permanebris ad penitentiam, aut in conferuandis, ac promouendis filiis suis laborat, nomine auxiliis gratia, comparatione corum, qui talibus mediis ad spiritualem salutem adiuuantur, sint intelligenda, ut de auxiliis gratia, in sequentibus disputationibus erit nobis sermo. Imò neque miracula ipsa, donum propheticæ, genera linguarum, sermo scientia, sermo sapientia, & alia gratia aliquibus de Ecclesia gratis in aliorum utilitatibus collata, computanda sunt inter auxilia gratia, ut de cīs nunc loquimur, comparatione eorum qui ad fidem, vel ad penitentiam per ea dona adiuuantur. Neque item inspirationes, cogitationes, pietas, ab Angelis sanctis absque alio speciali auxilio Dei excitata, terrorique aut alii affectus ab eisdem commotione humorum corporis, atque spirituum animalium similiiter excitati quibus ad bonum allicimur, & à malo deterreantur, sunt inter auxilia gratia, ut modo loquimur, seferenda: sicut neque compreßio illa, quæ damnum coércent, ne nos impugner, contrariaq; cogitationes, atque affectus exciter. Etenim quamvis hac omnia, & alia his similia, peculiares auxilia sunt, quæ liberum arbitrium adiuuant, tum vt in officio pro sua libertate se contineat, tum etiam vt, praesente auxilio gratia presē sumptu, cooperetur opera supernaturalia, quæ ad sempiternam felicitatem modo paulò ante explicato spectent: quia tamen, neque singula, neque omnia simul sumpta, satis sunt, ut abique alio auxilio Dei aliquid efficiat, quod ordinem gratia ex eo attingat, quod supernaturale sit prædicto modo, ad sempiternaque conferat felicitatem, appellari non merentur auxilia gratia presē sumpta, quo modo ea hoc loco accipimus.

Aduerendum tamen est, cuiusmodi auxilia particularia comprehendendi in auxilio illo quotidiano, quo pœna disputa-